Erbringen der Sicherheitsleistung nach sich ziehen sollte. Denn für diesen Fall sollte der Appellant auch nur in der Höhe anteilig durch das Appellationsurteil begünstigt werden, wie er tatsächlich zuvor die *dacia* erbracht hatte. Der Nachweis der entsprechenden Zahlung musste über eine offizielle Quittung des Notars an der städtischen Kammer erbracht werden.<sup>64</sup> Im Jahre 1372 wurde dagegen bei Verfahren, in denen im Namen der Kommune Lucca selbst appelliert wurde, keine *dacia* verlangt,<sup>65</sup> damit also die Kommune prozessual begünstigt.

Schließlich waren die kommunalen Statutengeber des Jahres 1372 mit der prozessualen Lehre ihrer Zeit vertraut, indem sie in bewusster Abkehr die Appellation direkt beim Appellationsrichter und ohne Vorprüfung beim Ausgangsrichter für zulässig erklärten, also ein Aus-

stellen von Apostelbriefen für nicht nötig hielten.<sup>66</sup>

Eine institutionelle Besonderheit stellte es auch dar, dass die Richter und Vikare der zwölf Vikarien aus dem Territorium von Lucca beim städtischen Appellationsrichter je einen *procurator* unterhalten mussten, der für die Entgegennahme des *libellus appellatorius* zuständig war und ggf. wohl auch das Urteil der Ausgangsrichter verteidigen sollte. In paralleler Funktion sollte der beim Appellationsrichter angesiedelte, jedoch einheimische *minor syndicus* die Urteile städtischer Gerichte im Appellationsverfahren verteidigen.<sup>67</sup> Aus dieser institutionellen An-

<sup>64</sup> ROMITI, Statutum curie appellationum Lucensis civitatis [1331] c. 9, 131f.; Statutum iudicis appellationum Lucane communis [1372] (wie Anm. 52) c. 9 („De solvendo daciā camerario lucani communis ad rationem denariorum duodecim per libram“), fol. 143<sup>r-v</sup>: „Et quecunque persona appellaverit vel querelam moverit per se vel alium in civili vel in criminali seu ex causa vel occasione maleficii vel quasi vel quavis alia ratione coram dicto iudice appellationis debeat ipsa die mote querele vel appellationis interposite vel saltem die sequenti solvere in pecunia numerata daciā ad ratam denariorum duodecim per libram in manibus camerarii lucani communis seu alterius ad hec deputati per dominos ancianos si certa fuerit quantitas comprehendens in condemnatione sententia banno vel processu seu pronunciazione a quo seu qua fuerit mota querela vel appellacio interposita. Et si quantitas non esset certa [fol. 143<sup>v</sup>] sed interesse versetur prestito prius iuramento a movente querelam seu appellationem interponente tunc iudex appellationis dictum interesse taxet et declaret illud quod sibi videbitur et facta taxatione solvat similiter ad rationem denariorum duodecim per libram. Et nisi fuerit ad plenum solutum ut dictum est non intelligatur querela mota vel appellacio interposita nisi pro ea parte qua solutum fuerit de qua solutione facta dicto camerario appareat publica scriptura scripta manu notarii introitus lucani communis. Verumtamen quociens contingerit appellari nomine lucani communis nulla dacia solvi debeat sed perinde procedi possit et debeat ac si soluta fuisset.“

<sup>65</sup> Ebd. c. 9, fol. 143<sup>v</sup> am Ende.

<sup>66</sup> Ebd. c. 3 („Qualiter appellacio moveri debeat coram maiori iudice appellationum“), fol. 142<sup>r</sup>: „Et unaqueque persona per se vel suum procuratorum et tutor seu curator pro minore aut ipse minor auctoritate tutoris seu curatoris vel alio legitimo administratore seu syndicus pro aliqua universitate possit appellationem movere coram iudice appellationis a sententiis et gravaminibus et a tenentibus investitis post litem contestatam et ab damnis datis contra eos a quocumque iudice lucane civitatis districtus et forcie infra decem dies continuos a die late sentencie vel gravaminis numerandos nec expediat nostre civitatis more dictam appellationem interponere coram iudice a quo **nec quod apostoli petiti fuerint**. Et dicta appellacio seu querela moveri debeat in scriptis coram dicto iudice appellationum et scribatur per notarium dicte curie appellationum nominando personam que querelam movet et pro quo eam movet et personam pro qua lata est si certa sit in sententia nominata et iudicem seu officialem qui dictam sententiam tulit que omnia notarius dicte curie scribere teneatur in libro propterea ordinato.“ Eine derartige ausdrückliche Abgrenzung von dem Erfordernis der Apostelbriefe hatten demgegenüber die Statuten von 1331 noch nicht vorgenommen, vgl. ROMITI, Statutum curie appellationum Lucensis civitatis [1331] c. 1, 125f.

<sup>67</sup> Statutum iudicis appellationum Lucane communis [1372] (wie Anm. 52) c. 19 („De eo quod officiales curie vicarie debeant habere Luce procuratorem“), fol. 145<sup>r</sup>: „Et quilibet vicarius, iudex et notarius cuiuslibet vicarie pro eorum officio habeant unum bonum et sufficientem procuratorem ad defendendum causas et processus eorum officii in curia appellationis expensis curie dictorum officialium, cui procuratori libellus appellatorius transmittatur et querela denunciatur. Et nichilominus minori sindico lucani communis qui procurator et syndicus dictis nominibus teneantur sententias predictas defendere. Et predicti vica-

ordnung wird somit deutlich, dass jedes Einlegen einer Appellation auch einen Vorwurf an den Ausgangsrichter enthielt, zu dem dieser jedenfalls durch einen Vertreter in der Appellationsinstanz Gelegenheit zur Stellungnahme erhalten sollte. Der *minor syndicus* sollte den Statuten zufolge einer der beiden Notare am Gericht des Appellationsrichters sein.<sup>68</sup>

## 2.2. Prozessakten

Anhand der erhaltenen Akten von Appellationsverfahren aus Lucca lassen sich einige der in den Statuten getroffenen Bestimmungen auf ihre tatsächliche Befolgung überprüfen. Die Streitwertfestsetzung spielte zur Einleitung der Verfahren eine große Rolle, um danach die erforderliche Sicherheitsleistung, *dacia*, bemessen zu können. Üblicherweise endet der meist nur eine Seite lange Eintrag in den sog. *libri appellationum* mit der Bezifferung des Streitwertes. Häufig wurde hierfür nicht die erstinstanzlich zugesprochene Summe zugrunde gelegt, sondern der Appellant nahm es auf seinen Eid, das Interesse, das im Berufungsverfahren zur Debatte stand, zu bestimmen. Das in der theoretischen Literatur so intensiv diskutierte Problem des Verhältnisses von Appellation und Nullitätsbeschwerde stellte sich in der Praxis kaum. Denn es war durchaus üblich, wie es eine gewisse *domina Chiaruccia* am 22. Januar 1334 tat, in möglichst umfassender Weise das erstinstanzliche Urteil anzufechten und sich somit alle denkbaren Rechtsmittel bzw. Überprüfungsmöglichkeiten durch den Appellationsrichter zu sichern, wie das folgende Beispiel belegt:

„*Domina Chiaruccia quondam Duccii Belli Luce civis coram vobis domino Blasio iudice appellationum lucani communis in hiis scriptis appellat et querelam*

*rius, iudex et notarius debeant per instrumentum publicum dictum procuratorem constituere infra tempus a dicto iudice appellacionis statutum.*“

<sup>68</sup> ASL, Statuti 5 (1342) l. 3, fol. 136<sup>r</sup>/pag. 311; ebenso ASL, Statuti 6 (1372) l. 3, fol. 78<sup>r</sup>.

*movet ab omni et qualiquali pronuntiatione et condemnatione et taxatione expensarum facta vel factas contra eam et eius procuratorem pro domina Lemma quondam dicti Duccii et eius procuratore pro ea per consules curie s. Christofori vel per aliquis ex eis ex quacumque causa vel causis et in quacumque quantitate et de quacumque re vel rebus et per quecumque verba et quomodocumque et qualitercumque predicta processitur et ab omni processu et gravamine propterea facto similiter appellat et querelam movet non ratificando per predicta dictam pronuntiationem et condemnationem et taxationem in quantum ipso iure nulle sint et non discedendo per predicta a denuntiatione et revocatoria per ipsam dominam Chiarucciam factam coram dicto domino Blasio maiorem Luce sindaco contra dictam dominam Lemmam a dictis consulibus et eorum processibus in quantum dicta denuntiatio et et revocatoria et processus aliqua et alique sint set potius in eis persistendo. Causa vero appellandi et querelam movendi est hoc videlicet quia processus fuit ad dictam pronuntiationem et condemnationem et taxationem non discussis iuribus ipsius domine Chiarucciae et ex aliis causis suo loco et tempore proponendis.*

*Mota die xxii jan.*

*Extimatus cum iuramento libr. viii den.*

*Receptus si debet de iure*

*Solvit dicta domina Chiaruccia die predicta xxii jan. tesarariis lucane camere pro datia dicte extimationis s. viii bone monete.*

*Rustichus notarius camere hoc suprascripte.*<sup>69</sup>

Ob diese Strategie der Chiaruccia, umfassend gegen das erstinstanzliche Urteil vorzugehen, erfolgreich war, lässt sich mangels eines Endurteils in diesem Fall nicht klären. Allerdings differenzierten die *consilia* und die ihnen folgenden definitiven Urteile des Appellationsrichters in ihrem Tenor durchaus zwischen erfolgreicher Appellation, die mit den Worten *bene appellatum* ausgedrückt wurde, und der Nichtigkeitsfolge.

<sup>69</sup> ASL, MSGA 30 („*Liber appellationum*“ [Jan.–Juni 1334]), pag. 17.

Denn die Nichtigkeit einer Amtshandlung zog es nach sich, dass die Appellation gegen diese Maßnahme für „*supervacuo*“ erklärt wurde.<sup>70</sup>